
       
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE N.   39/2020 
 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020 – LINEE 
DI INDIRIZZO  

 

L’anno duemilaVENTI  addì VENTISEI del mese di AGOSTO alle ore 18,00  nella Residenza Comunale.  

Nelle forme legali è stata oggi convocata la Giunta Comunale. 

Verificata la funzionalità del sistema di video conferenza, procede il Segretario Comunale Dr.ssa 

Francesca Ganci, all’appello nominativo, risultano presenti: 

 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca 
 

- Sindaco 

 

Sì 

 

No 

2 LUCATO Giordano 
 

- Vicesindaco 

 

Si 

 

No 

3 CAMURATI Gabriella 
 

- Assessore 

 

Si 

 

No 

  
   

  
   

 totale 
 3  

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Francesca Ganci, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gianluca Colletti, Sindaco pro tempore, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
 
Su relazione e proposta del Sindaco 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Riscontrato che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018; 
 
Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei seguenti nuovi modelli 
relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione integrativa; 
 
Considerato che l’art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l’Ente debba provvedere a costituire la delegazione datoriale 
entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL; 
 
Dato atto che l’art. 7, comma 3, prevede che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il 
presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 8 dell’ 11/12/2019 di nomina del Segretario Comunale quale componente unico della 
delegazione di parte pubblica; 

 
CONSIDERATO che spetta alla Giunta Comunale la formulazione delle direttive alla delegazione trattante di parte pubblica 
per la conduzione delle trattative attraverso la formulazione delle linee guida per la contrattazione decentrata integrativa; l’Ente 
in base a quanto previsto dall’art. 15 del CCNL 01/04/1999 e s.m.i. è tenuto ad individuare le risorse per la costituzione del 
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la performance individuale ed organizzativa per l’anno 2020 al fine 
di autorizzare la Delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione dell’ipotesi di accordo decentrato per l’anno 2020; 

 
CONSIDERATO  che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del CCDI – parte economica, del personale dipendente 
per l'anno 2020, dovrà essere finalizzata al raggiungimento di un’intesa che, tenuto conto della quantificazione delle risorse del 
fondo e della sua effettiva portata, porti i seguenti risultati: miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità 
dell’organizzazione; accrescimento professionale del personale; determinazione di un legame stretto tra incentivazione 
economica e valutazione dei risultati raggiunti dai singoli dipendenti; tempestività ed efficacia di risposta alle esigenze della 
popolazione anche a fronte di nuovi adempimenti imposti dalla emergenza COVID; semplificazione dei procedimenti con 
conseguente miglioramento della attività amministrativa; 
 
 
VISTO  l’art. 23, c.2 del D.Lgs.  n. 75/2017 ai sensi del quale: “Nelle more di quanto previsto dal c.1, al fine di assicurare la 
semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa, assicurando al contempo l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato  per l’anno 2016. A decorrere della predetta data 
l’articolo 2, comma 236, della legge  28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. OMISSIS”; 
 
VISTO: 

- il C.C.D.I per l’annualità economica 2019; 
- che allo stato attuale i soggetti sindacali abilitati non hanno presentato formalmente alcuna piattaforma contrattuale; 

 
Dato atto che: 

• il Comune di Castelletto Monferrato ha finora rispettato i vincoli previsti dalle regole del cosiddetto “Patto di Stabilità” 
e ha finora rispettato il principio di riduzione della spesa del personale sostenute rispetto alla media del triennio 2011-
2013; 

• ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali sono già stati erogati in corso d’anno alcuni compensi gravanti sul fondo 
(indennità di comparto, incrementi economici, ecc), frutto di precedenti accordi decentrati; 

• il grado di raggiungimento del Piano delle Performance assegnato nell’anno verrà certificato dal Segretario che 
accerterà il raggiungimento degli stessi ed il grado di accrescimento dei servizi a favore della cittadinanza 

 
RITENUTO  che bisogna attivare le procedure preliminari ai fini di una corretta costituzione del fondo delle risorse decentrate 
per l’anno 2020 tenuto conto dei principi generali di contenimento della spesa pubblica e nello specifico della spesa di 
personale; 
 
DATO ATTO  che nell’anno 2019 non ci sono state cessazioni dal servizio; 
 



RITENUTO  che alla luce di quanto sopra esposto occorre dare indirizzo alla delegazione trattante per la contrattazione 
decentrata anno 2020:  
 

1. rivedere le indennità secondo le effettive competenze. 
 

TUTTO CIO’  premesso; 
 
RICHIAMATI  gli artt. 15 e 17 del C.C.N.L. 1/4/99 e gli artt.  31 e 32 del CCNL 2002-2005 del 22/1/2004 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO altresì di quanto previsto nella circolare esplicativa del M.E.F. n. 12 del 15/04/2011 in merito all’applicazione 
dell’art. 9 c. 2 bis della L. 122/2010; 
 
ACQUISITI e riportati in calce il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio Personale e il parere 
favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt.49 e 147 bis, T.U.E.L.; 
 
DATO ATTO che il Segretario Comunale, il Sindaco e il Vicesindaco hanno partecipato alla seduta in presenza presso la sede 
comunale, l’assessore in videoconferenza dal proprio studio sito in Castelletto Monferrato con l’utilizzo del sistema online 
whatsapp, ai sensi dell’art.73 del D.L. n.8 del 17/03/2020; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI RICHIAMARE  le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
2) DI PRENDERE ATTO  di quanto previsto dall’art. 23, c.2 del D.Lgs. n. 75/2017; 

 
3) DI COSTITUIRE la delegazione trattante di parte pubblica in sede decentrata come segue: 

 
- Segretario comunale abilitato ad attivare le procedure in sede di confronto e che assume la responsabilità di condurre le 

trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente prevista; 
 
4) DI APPROVARE le seguenti linee di indirizzo: 

1. di confermare gli istituti contrattuali previsti nel precedente accordo contrattuale decentrato; 
2. rivedere le indennità secondo le effettive competenze. 

 
5) DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio personale e al Responsabile del Servizio finanziario, ciascuno per 

quanto di competenza, gli atti gestionali e contabili conseguenti ai fini della formale costituzione del fondo anno 
2020; 

 
6) DI DICHIARARE , con separata votazione favorevole unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, visto l’art. 134, 

4° c. TUEL 267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ARTT.49 E 147 BIS TUEL 
Ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
          F.to Dr.ssa Francesca Ganci 
       
 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 49 TUEL 

Ai sensi dell’artt.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.      
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to   Daniela Intorcia 



 

PRESIDENTE 
F.to   Gianluca Colletti 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che 

il presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32 comma 1 della legge 18/6/2009 n.69) dal giorno _________ per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  _____________ 

Dalla Residenza Comunale, li  ___________ 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                                F.to Dr.ssa Francesca Ganci 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
 
         Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo  

   giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
 
   XX Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ad  ogni  effetto  ai 

    sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. il  26/08/2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to   Dr.ssa Francesca Ganci   
 
 
 
 
 
           
       Per copia conforme ad uso amministrativo 
       Castelletto Monferrato, lì __________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dr.ssa Francesca Ganci 
 


